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اورانیوم غنی شده با خلوص ۸۴ درصد در ایران با 
روایت های مختلف و خط ونشان های رسانه ای همراه 

شد...

یک ســال بعد از حمله روســیه به اوکراین، اشتباه محاسباتی 
مســکو بیش ازپیش در حال آشکار شــدن و تحت تأثیر قرار دادن 
اوضــاع داخلــی و موقعیت بین المللی روســیه  اســت. ناکامی 
روســیه در تصرف کی یف در مدت چند روز یا چند هفته نخست، 
ناکامی هــای بعدی را تســریع کرد. شکســت روســیه در جنگ 
اطلاعاتــی نقش مهمی در اجرانشــدن طرح های تهاجمی اولیه 
داشت. موفقیت سربازان اوکراینی در جلوگیری از کنترل فرودگاه 
هوســتومل در نزدیکی کی یف که قرار بود ســرپلی برای تصرف 
سریع و کم هزینه شهر باشــد، نقطه شروع سردرگمی های بعدی 
ارتش روســیه شــد. این تحول به دولت زلنسکی و غرب فرصت 
داد تا خود را بازیابند و نســبت به امکان مقاومت در برابر ارتش 
روســیه امیدوار شــوند. در نتیجه طرح آمریکا برای خارج کردن 
زلنسکی از اوکراین منتفی شــد و سلسله تحولاتی رخ داد که به 

فرسایشی شدن جنگ انجامید.
نخســتین اشــتباه محاســباتی پوتین برآورد غلط او از قدرت 
ملی گرایــی و قابلیت ارتش اوکراین بــرای مقاومت در برابر ۲۰۰ 
هزار ســرباز روسی بود که از شــمال، جنوب و شرق وارد اوکراین 
شده بودند. اشتباه محاسباتی دیگر او درباره توان ارتش روسیه و 
قابلیت ژنرال ها و تســلیحات روسی بود. نشانه هایی مانند روحیه 
پایین ســربازان روســی، ضعف لجســتیک و تدارکات، طرح های 
نظامی ضعیف، نیــاز به دریافت تســلیحات و تجهیزات از دیگر 
کشــورها، حمله به مناطق و تأسیسات غیرنظامی اوکراین، نیاز به 
بســیج مجدد ۳۰۰ هزار نیرو در اکتبر، تهدید ضمنی به استفاده از 
سلاح هسته ای و ســرانجام ضدحمله های موفق ارتش اوکراین 
ورای انتظار از یک ارتش قوی در مقیاس جهانی بوده و به اعتبار 
ارتش روســیه لطمه زده  اســت. این در حالی است که تا پیش از 
این فرض بر آن بود که اگرچه اقتصاد روســیه با مشــکل مواجه 
است، اما ارتش روسیه اولین یا دومین ارتش مقتدر جهان است. 
ایــن تجربه بار دیگر نشــان داد که یک ارتش قــوی نمی تواند بر 
پایه ســاختارها و اقتصاد ضعیف شــکل گیرد. جنــگ اوکراین با 
عیان کردن نقاط ضعف روســیه، آینده این کشــور را به عنوان یک 

قدرت جهانی بیش ازپیش با تردید مواجه کرده  است.
اشتباه محاســباتی دیگر مسکو، تصور وابســتگی چاره ناپذیر 
اروپا به انرژی روسیه بود؛ اما اروپا توانست تا ژانویه ۲۰۲۳ حدود 
۸۰ درصد از گاز وارداتی از روسیه را جایگزین کرده و بهای گاز در 
اروپا را نسبت به آگوست گذشته ۸۰ درصد کاهش دهد و به کمتر 
از قبل از جنگ اوکراین برســاند. حســاب روی اختلافات سیاسی 
بین متحدان غربی و نیز قوت جنبش پوپولیسم در اروپا و آمریکا، 
اشتباه دیگر روسیه بود؛ اما جنگ اوکراین به عنوان تهدیدی امنیتی 
به ســرعت به اولویــت اول غرب تبدیل شــد و دولت های غربی 
به اضافه همه طیف های سیاســی و افکار عمومی را متحد کرد. 
در نتیجه، آنها توانستند بر اختلافات پیشین فائق آیند، بودجه های 
نظامی خود را افزایش دهند و درمورد بازســازی ســاختارهای 
امنیتــی و تقویت قوای نظامی خــود و ارائه کمک های نظامی و 
اقتصادی هنگفت به اوکراین هم ســاز شوند. همچنین برخلاف 
انتظار روســیه، حمله به اوکراین موجب سرعت گرفتن سیاست 
اشــتباه غرب در قبال گسترش ناتو شد. قرارگرفتن فنلاند و سوئد 
در آستانه پیوســتن به ناتو، استقرار قوای بیشــتر ناتو در اروپای 
شــرقی، نامزدی رســمی اوکراین برای عضویت در اتحادیه اروپا 
و تقاضای رســمی کی یف برای پیوســتن به ناتو همه در جهت 
خلاف مسیری است که مسکو برای اروپای شرقی در نظر داشت. 
همچنین برخلاف تصور مســکو، غرب به آسانی درمورد تحریم 
بخش مهمی از اقتصاد روســیه به توافق رسید. اگرچه افزایش 
قیمت نفت و گاز در شــش ماه نخست و تدابیری مانند افزایش 
بهره در داخل تاکنون به داد روسیه رسیده، اما روشن است که در 
میان مدت، آثار تحریم، ازجمله محدودشدن بازار انرژی روسیه و 
توقف کار دو لوله گاز  نورداســتریم ۱ و ۲ و به ویژه قطع دسترسی 
اقتصاد روســیه به فناوری های پیشــرفته و نیــز تدابیر تقابلی با 
تحریم مثل افزایــش نرخ بهره برای زیرســاخت های اقتصادی 
روســیه خســارت بار خواهد بود. همچنین با توجــه به مصوبه 
مجمع عمومی ســازمان ملل در ۱۴ نوامبر و دیگر تدابیر، ممکن 
است ۳۰۰ میلیارد دلار ســپرده روسیه نزد بانک های غربی برای 
بازســازی اوکراین مصادره شود. اشتباه اساســی تر پوتین رؤیای 
ضمیمه کردن اوکراین به خاک روســیه بود. ملی گراهای روسی 
بعد از فروپاشی شوروی هیچ گاه جدایی اوکراین را نپذیرفتند و از 
دیدگاهی اســتراتژیک این جدایی را مانعی در برابر تثبیت روسیه 
به عنــوان یک قدرت جهانی به شــمار آوردنــد. پوتین در مقاله 
مهمی تحت عنوان «وحــدت تاریخی روس ها و اوکراینی ها» در 
جــولای ۲۰۲۱، از روس ها و اوکراینی ها به عنوان «ملت واحدی» 
که «فضــای تاریخــی و معنوی واحــدی را اشــغال کرده اند»، 
اســم برد. دو ســخنرانی او قبل از شــروع حمله نیــز به عنوان 
نفی موجودیت اوکراین تفســیر شــد. با توجه به چنین رؤیایی و 
نیز نظر به اینکه روســیه اکنون به لحــاظ روانی در مرحله انکار 
ناکامی های خود قرار دارد، سؤال این است که آیا دورنمایی برای 
رسیدن به یک راه حل دیپلماتیک و توقف جنگ وجود دارد یا خیر 
و احتمال بالاگرفتن جنگ ازجمله اســتفاده از سلاح هسته ای از 

طرف روسیه چقدر است؟

اوکراین و اشتباه محاسباتی روسیه
سـرمـقـالـه

کوروش احمدی

 در شــرایطی که مشکلات اقتصادی هر روز حادتر می شــود و نرخ تورم به خصوص مایحتاج روزمره 
مردم، اجاره خانه و... زندگی را برای مردم طاقت فرســا کرده و در حال رکوردشــکنی های تاریخی است 
(ایران در کنار زیمبابوه، ونزوئلا، ســودان و... جزء ۹ کشــور دارای تورم بالای ۴۰ درصد در بین ۱۹۳ کشور 
جهان، گــزارش اتاق تهران) دولت نه فقط ابتکار عملی در انجام اصلاحات ســاختاری در این حوزه که 
البته نیازمند ســرمایه اجتماعی وسیع است، به خرج نمی دهد بلکه بی خیال از حل چالش های داخلی، 
چون حوادث اخیر را رفع شده تصور می کند و سایر مشکلات را هم از طریق «گفت وگوی تلفنی و نشستن 
پای درددل مردم و دســتور به سایر مقامات دولتی برای پاســخ گویی تلفنی به سؤالات مردم» قابل حل 
می داند (روزنامه ایران،۱۲/۱) و با روش خود به ســراغ سیاســت خارجی رفته تا از این مســیر گشایشی 
در ســایر امور ایجاد کند. اما برخلاف دولت دوازدهم که حداقل ایده روشــنی در این حوزه داشت، دچار 
سردرگمی فراوان است و اصولا نمی داند به کجا و از چه راهی می رود؛ «اگر نمی دانی کجا می روی پس 
مهم نیست از چه راهی بروی» (آلیس در سرزمین عجایب). رئیس شورای اطلاع رسانی دولت اخیرا در 
تحلیلی از سفر آقای رئیسی به چین ضمن نکوهش دولت قبل در گسترش ندادن روابط راهبردی با چین 
به خصوص در «بخش اقتصادی و فناوری»، به بسط این روابط در دولت سیزدهم و ازجمله «امضای ۲۰ 
ســند همکاری های اقتصادی، فناوری، صنعتی و...» اشــاره کرده و این اقدام را «الگویی برای عصر عبور 
از اقتدارگرایی یک جانبه مبتنی بر نظم تحمیلی آمریکای در حال افول» عنوان کرده اســت («نقشــه راه 
جدید برای همکاری های راهبردی ایران و چین»، ایران، ۱۱/۳۰).                                    ادامه در صفحه ۵

انتقال مال غیر از جمله مهم ترین جرائم کلاهبرداری اســت. در این جرم مالی اعم از منقول یا غیرمنقول 
به صورتی نامشــروع و برخلاف قانون توســط شــخص حقیقی یا حقوقی با ســوء نیت در قالب عقود و صرفا 
به منظور کسب منافع مادی به شکلی من غیرحق به دیگری واگذار می شود. بنابراین جرم انتقال مال غیر هم 
در مورد مال منقول یعنی مالی که قابل جابه جایی اســت، ماننــد خودرو و هم در مورد مال غیرمنقول یعنی 
مالی که قابل جابه جایی نیســت، مثل خانه یا باغ تحقق پیدا می کند. ممکن اســت انتقال غیرقانونی مال غیر 
به صورت عین یا منفعت انجام شــود. منظور از عین خود آن مال اســت؛ یعنــی انتقال مالکیت یک آپارتمان 
یا ســاختمان به شــکل فروختن یا بخشیدن به دیگری واگذار شــود. مقصود از منفعت نیز آن است که ملک 
شخصی بدون اجازه و اطلاع مالک و صاحب آن به فرد دیگری اجاره داده شود. مطابق ماده ۱ مجازات راجع 
به انتقال مال غیر مصوب ۱۳۰۸/۱/۱۵ کســی که مال غیر را با علم به اینکه مال غیر اســت، به نحوی از انحا  
عینا یا منفعتا بدون مجوز قانونی به دیگری منتقل کند، کلاهبردار محسوب و مطابق ماده ۲۳۸ قانون مجازات 
عمومی محکوم می شود و مالک از وقوع معامله مطلع شده و تا یک  ماه پس از حصول اطلاع اظهاریه برای 
ابــلاغ به انتقال گیرنده و مطلع کردن او از مالکیت خود به اداره ثبت اســناد یــا دفتر برات یا صلحیه یا یکی از 
دوایر دولتی تســلیم نکند، معاون جرم محسوب خواهد شــد. هریک از دوایر و دفاتر فوق مکلف اند در مقابل 
اظهاریه مالک رسید داده، آن را بدون فوت وقت به طرف برسانند.                                   ادامه در صفحه ۵
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